

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show quarterly and annual rates for different regions.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10, Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji: 1572.

W Lwowie sprzedawcą numerów po 12 h. w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 3 i w Biurze Plohn, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Ryńku — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicna. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wiślna.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Paszaj Hausmana 9. — W Przemyślu Krag. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukes Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — H. Schallek (Wollzeile). — W Paryżu Sociétés Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piątem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Od Wydawnictwa.

W nadchodzącym kwartale, po ukończeniu powieści Tadeusza Konczyńskiego „Zawrotna droga“, rozpocznie „Nowa Reforma“ druk powieści Wiktora Gomułkiewicza p. t.:

„Bój olbrzymów“

osnutej na dziejach wojny 1812 roku. Oprócz powieści, pozyskaliśmy dla felietonu utwory poetyckie Kazimierza Łaskowskiego pod tytułem:

„Zima 1812 roku“, „Pogrzeb Maćka“ i „Wiosna 1813 roku“

pisane w formie i rytmie „Pana Tadeusza“ i będące kontynuacją wypadków i osnowy poematu Mickiewicza.

Ponadto rozszerzymy w felietonie i w części sprawozdawczej

dział krytyczno-literacki i artystyczny, do którego pozyskaliśmy szereg wybitnych pracowników pióra.

O szkoły polskie w Białej.

Cały szereg poważnych manifestacji urządziły w kilku ostatnich dniach Kole Towarzystwa Szkoły ludowej w Galicji i na Śląsku, podnosząc żądanie upaństwowienia gimnazjum realnego i seminarium nauczycielskiego w Białej już z początkiem roku szkolnego 1912/13. Pamiętamy wszyscy, jak przed kilku miesiącami deputacja T. S. L. w Wiedniu, w Kole polskim i we Lwowie, u posłów sejmowych, przedstawiała ważne powody, które uprawniają społeczeństwo polskie do żądania, aby administracja państwa poniosła koszt utrzymania tych szkół.

Gimnazjum realne w Białej jest jedynym polskim zakładem średnim na dwa powiaty, leżące na pograniczu Galicji i Śląska: powiat biały i bielski. Około 200.000 ludności polskiej, w okolicy o silnie rozgałęzionym przemyśle, jest pozbawiony możliwości posyłania dzieci swoich od dziesiątego roku życia do szkoły polskiej. Widzimy, jak z dnia na dzień powstają zakłady średnie po miastach nawet miasteczkach w oddaleniu kilku mil zaledwie od innych szkół średnich, a ministerstwo oświaty przyjmuje je na etat państwowy. Dlaczego inaczej postępuje się z Białą, która należy przecież do większych miast kraju i stoi na ich czele pod względem przemysłowym? Dlaczego ludność kresowa, która właśnie cieszyć się powinna szczególną opieką władz krajowych, zmuszona jest posyłać swoje dzieci do szkół niemieckich w Bielsku, lub narażać się na koszt wysyłania ich do Wadowic i Krakowa, bo tutaj znajdują się dopiero najbliższe gimnazja?

Nie żądamy więc dla Białej i okolicy przywilejów, lecz tylko równego traktowania krajów z wszystkimi miastami Galicji. Bo prywatne gimnazjum realne, istniejące w Białej lat 4, wykazało, że ma dostateczną frekwencję uczniów i że z tego względu także na upaństwowienie zasługuje.

W odpowiedzi na te żądania Towarzystwa zrykło się odpowiadać, że ministerstwo oświaty przyjmuje zakłady prywatne średnie na etat państwowy dopiero po pierwszej maturze, a przedtem tylko subwencji udziela. Wskazanie się przytem na przykład gimnazjum polskiego w Gieszyńcu. To trudności jednak w rzeczywistości nie istnieją i są tylko pokrywką dla niechętnych sprawie, bo przecież, po pierwsze, Biała leży w Galicji, gdzie władze autonomiczne i rząd krajowy są w rękach Polaków, trudności z tej więc strony być nie powinno, przeciwnie, należałoby się spodziewać gorącego poparcia tak ważnej sprawy narodowej. Po drugie, w ostatnich latach rząd centralny upaństwowił już zakłady, mające po kilka klas tylko, jak n. p. gimnazjum realne w Łańcuchu.

Rada szkolna krajowa nie zwróciła dotychczas dość baczną uwagę na kresy zachodnie i pomimo stawianych w tym kierunku wniosków, stała zawsze na stanowisku, iż ważniejszym dla kraju jest założenie szkoły średniej w jakimkolwiek bądź małym miasteczku, aniżeli w Białej. Obecnie jednak jest możliwość powstania straż, na jakie narazony został kraj przez tego rodzaju politykę szkolną. Rada szkolna krajowa, czyniąc zażość wezwaniu Sejmu, przedłożyła ma ministerstwu plan upaństwowienia istniejących już w kraju szkół średnich i założenia nowych, względnie przekształcenia filij na samodzielne szkoły średnie. Planem tym powinna Rada szkolna krajowa obciążyć także gimnazjum realne w Białej. To jest obowiązkiem naszej najwyższej autonomicznej magistratury szkolnej, obowiązkiem, którego spełnienia domaga się od niej zgodny głos całego społeczeństwa polskiego.

Również słuszne powody przemawiają za upaństwowieniem seminarium nauczycielskiego męskiego w Białej. Rada szkolna krajowa uznawała sama potrzebę otwarcia tego zakładu i czyniła długi czas starania w tym kierunku. Pewnej chwili jednak zaprzęgnięcia te zmieniły się i myśli tej zaniedbano. Wtedy Towarzystwo Szkoły Ludowej otworzyło Seminarium prywatne, widząc, że niema nadziei zreczywistnienia

tej myśli ze strony władz szkolnych. Wówczas nie było poza Krakowem i Starym Sączem ani jednego seminarium w zachodniej Galicji, nie było też możliwości wykształcenia nauczycieli, którzyby w odmiennych warunkach, kresowych pracować byli w stanie. Brak tego rodzaju zakładów i silna frekwencja, jaka istnieje na wszystkich kursach seminarium bielskiego, uprawniają w zupełności T. S. L. do żądania upaństwowienia seminarium, które obecnie ma już wszystkie klasy i będzie miało w czerwcu pierwszą maturę, a tem samem wszystkie ku temu warunki.

Sprawę tę trudno otworzyć rządowego seminarium w Kętach, bo trudno przypuścić, że rząd centr. utrzymywałby zechce dwa zakłady tego samego typu tak obok siebie leżące. Po prostu więc myśl przeniesienia seminarium z Kęt do Białej, i zorganizowania w zamian za to, w Kętach szkoły przemysłowej, odpowiadającej stosunkom tamtejszym. Szereg posłów sejmowych, a wśród nich i obecny prezes Kole, dr Leo, gorąco tę myśl popierali, tem bardziej, że seminarium w Kętach nie miało dotąd ani budynku, ani stałych nauczycieli. W odpowiedzi na takie załatwienie kwestyi, Rada szkolna krajowa przyspiesza budowę gmachu w Kętach, stara się pospiesznie o nominację stałych sił dla Kęt. Czy można się w tem dopatrzeć chęci uprzejmienia błędnemu, popelnionemu przed kilku laty, czy można, wnioskując z tego, spodziewać się pomocy dla sprawy narodowej?

Spółczesność nasze musi więc samo sobie radzić. Dobrze też czyni T. S. L., które z wolą i w imieniu całego społeczeństwa polskiego od wielu lat tak ciężką prowadzi walkę o kulturę i oświatę narodową na kresach, i zapomocą wieców odwołuje się w sprawie upaństwowienia szkół średnich kresowych do społeczeństwa o poparcie.

Dzisiaj odbędzie się w tej sprawie wiec obywatelski w Krakowie. Nie wątpimy, że obywatelsko krakowskie wypowiedzie się jasno w tej kwestyi narodowej naszej oświaty i że głos jego nie minie bez skutku.

Cesarz a Węgry.

(Koresp. „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 31 marca.

Gdy trzy tygodnie temu przesilenie węgierskie weszło w stadium aktualne, wyraziliśmy obawy, że może się zamienić w przesilenie całej monarchii. Ogłoszone wczoraj niezwykle pismo odręczne cesarza dowodzi, że niebezpieczeństwo takie było już bardzo bliskiem. Rezolucja węgierska, której uchwaleniem hr. Khuen chciał okupić powstrzymanie Kossuthowców, a która miała interpretować § 43 nowej ustawy wojskowej o prawie korony co do powoływania rezerwistów do czynnej służby w czasie pokoju, omal nie spowodowała największych wstrząśnień w państwie. Cesarz tak już był zdenerwowany i zniechęcony ciągłymi kłopotami, przestawała formalistyczna polityka „stawamińska“ Madziarów, że uczuł się niemal osobiście urażonym żądaniem rezolucyi, która była niejako wyrazem nieufności do lojalności i szczerości konstytucyjnej monarchyi, i że nosił się z zamiarem abdykacyi. Wynika to jasno z pisma odręcznego, w którym zaznaczono, że w przeciwnym razie cesarz „nie mógłby spełnić obowiązków państwa“. Wskazują na to także komentarze prasy, a przedewszystkiem rozmowa sędziwego monarchy z hr. Khuenem na posłuchaniu, które poprzedziło uchwałę Rady ministrów węgierskich, zrzekającą się rezolucyi. Osnowę tej rozmowy hr. Khuen sam zakomunikował dziennikom, jej autentyczność nie ulega zatem żadnej wątpliwości.

„Neues Wiener Tageblatt“ otrzymuje o tem historycznym posłuchaniu następującą informację: „Cesarz zakomunikował w piątek na posłuchaniu hr. Khuenowi, że musiałby się zrzec tronu, gdyby Sejm węgierski obywateli przy uchwaleniu rezolucyi“.

Według innych relacji, pochodzących od hr. Khuena, przebieg posłuchania był wprost dramatyczny.

— Panu wiadomo — powiedział monarcha do węgierskiego prezidenta ministrów — „ze Węgry nie mają lepszego przyjaciela, niż jestem ja, który zawsze z radością patrzyłem na ich rozwój i rozwój. Od 60 lat przeszło panuję, a 45 lat jestem ukoronowanym królem węgierskim, który zawsze objawiał usposobienie szczerze konstytucyjne kraju. Mimo to Węgry chcą teraz nagle naruszyć moje prawa monarcharskie, i ograniczyć je, występując z nieufnością przeciwko mnie.“

— Jeżeli kwestya rezolucyi nie będzie usunięta — dodał cesarz — to nie pozostanie mi nic innego. — Pan zaś przeciw stosunkowi — jak... — Tutaj cesarz zrobił znaczący gest ręką, który dał wyraźnie do poznania, że z poważniejszemi nosi się zamiarami.

Hr. Khuen przerwał cesarzowi, nie pozwalając mu niejako dokonywać zdania, i zawołał: — „Uchowaj Boga“ („Gott verhitte“). Cesarz odpowiedział: — Teraz nie pora na sentymentalizm. To już tak jest. (Das ist einmal so.) Mówię po prostu o rozwadze. Z tem musi się Pan li-

czyć. Jeżeli pan tego nie chce, to musi pan kwestyę deklaracyjną usunąć z widowni i to bardzo szybko, zaraz.

Te słowa wskazują także, jak monarcha był rozdrażniony presją Madziarów, do których już raz — 8 lat temu — z manewrów w Chłopach wystosował w energicznym tonie zredagowane pismo odręczne, zastrzegające się przeciw usiłowaniu ukroczenia jego praw monarcharszych jako naczelnika armii. Na tym punkcie cesarz jest bardzo drażliwy.

Po nadwyzwyczajnym piśmie odręcznym cesarza, ma teraz głos parlament węgierski, który dzisiaj się zbiera na posiedzenie. Okaże się, czy opozycja zechce teraz utrzymać dalszą walkę przeciw ustawom wojskowym. Hr. Khuen uzyskał w każdym razie bardzo silny atut przeciw opozycji, także na wypadek rozwiązania Sejmu węgierskiego.

Sytuacja po orędziu cesarskim.

(Telefonem).

Wiedeń, 1 kwietnia.

Cesarz przyjął wczoraj na posłuchaniu bana chorwackiego Cuvaja, radcę ministeryjalnego z kancelaryi gabinetowej Skerleca i prezydenta ministrów hr. Stuergha. Wszystkie te posłuchania stoją w związku z przesileniem węgierskim, które w ostatnich dniach przybrało nagle taki sensacyjny obrót.

Wbrew półrządowemu zaprzeczeniu, jakie się wczoraj wieczorem pojawiło, nikt nie wątpi, że podany przez hr. Khuena przebieg posłuchania u cesarza, jest autentyczny.

„N. W. Tageblatt“ donosi, że hr. Khuen wyraził oświadczył, iż jest upoważniony przez cesarza do ogłoszenia treści tej części rozmowy, prowadzonej w czasie posłuchania.

Z Budapesztu donoszą, że jest bardzo wątpliwem, czy obstrukcja będzie zaniechana. Partya Kossutha oświadczyła wczoraj wieczorem, że czuje się zwołoną od przyrzeczenia, danego co do zaniechania obstrukcji, z względu na to, że partya rządowa odstąpiła od rezolucyi w sprawie rezerwistów.

Partya Justa postanowiła zaś ze zdwojoną energią prowadzić teraz obstrukcję. Wobec tego przypuszczają, że już na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu węgierskiego przyjdzie do bardzo burzliwych scen. Z wielkim napięciem oczekują też mowy hr. Khuena, która wyjaśni ostatnie zajścia w przesileniu węgierskim. Powszechnie sądzą, że w razie dalszego trwania obstrukcji, rozwiązanie Sejmu węgierskiego nastąpi w najbliższych dniach.

Partya pracy o sytuacji.

Budapeszt, 1 kwietnia.

Partya pracy odbyła wczoraj wieczorem zebranie przy silnym udziale członków.

Prezydent ministrów hr. Khuen, owacyjnie oklaskiwany, zabrał głos i oświadczył, że troski korony, które były przyczyną dymisji gabinetu, nie tylko się nie zmniejszyły, lecz przeciwnie, wywołały zwrot, albowiem monarcha stanął wobec żądań, które z jego sumieniem nie dało się pogodzić. Sytuacja była tak poważna, że gdyby logicznie przyszło wysnść konsekwencje, powstałoby dla kraju stosunki, za które odpowiedzialności nie przyjąłby żaden Węgier. Jest więc obowiązkiem Węgier podjąć kroki, któreby spełnienie zadania umożliwiły. Jest obowiązkiem rządu w sprawie tej współdziałać. (Zywe oklaski.)

Stelan Tisza przyłączył się do wywodów prezidenta ministrów. Mowca jest przeświadczony, że przekonania partyi się nie zmieniły, nie należy jednak myśleć o tem, aby teraz uległowo otwarta kwestyę między królem a narodem. Oby ta kwestya nigdy nie była aktualna i da Bóg, nie będzie! Gdyby to atoli nastąpiło, znajdą się odpowiedzialni czynnicy, których zadaniem będzie kwestyę tę rozwiązać.

Prezydent enuncyował następnie uchwałę, że partya jednoznacznie uznaje politykę hr. Khuena i rząd z całej siły popierać będzie.

Prasa niemiecka o odręcznym piśmie cesarza

Berlin, 1 kwietnia.

Cała prasa niemiecka zajmuje się odręcznym piśmie cesarza Franciszka Józefa do hr. Khuen-Hedervargy i na podstawie różnorodnych korespondentów z premierem węgierskim stwierdza, że cesarz istotnie jest zadowolony, wysnuć z konfliktu jak najdalej idące konsekwencje i hr. Khuen nie pozostawił ani na chwilę w wątpliwości co do tego, że przez te konsekwentne rozumie nie co innego, tylko swoją abdykację. O zniesieniu konstytucyi nie ma tak samo mowy, jak o rozwiązaniu Sejmu i rozpisaniu nowych wyborów. Mianowicie cesarz nie obiecuje sobie niczego z rozwiązania Sejmu. Był on wogóle niezwykle rozgorzyczony na ostatniej audyencyi hr. Khuena.

Rozwiązanie gimnazjum ruskiego w Przemyślu.

Z powodu samobójstwa wydalonego z seminarium nauczycielskiego we Lwowie ucznia Czornyja wybuchł jednodniowy strajki demonstracyjny w ruskiem gimnazjum we Lwowie, do którego przyłączyły się uczennice prywatnego seminarium żeńskiego, nadto wybuchy strajki w ruskich gimnazjach w Kołomyi i Przemyślu.

Najgroźniejsze z nich rozmiary przybrał strajk w ruskiem gimnazjum w Przemyślu. Zakład ten pomieszczony jest w dwóch oddzielnych budynkach: w głównym budynku, gdzie pomieszczono większą część klas, a przedewszystkiem klasy wyższe, i w oddzielnym, wynajętym lokalu, położonym w pewnej odległości od głównego budynku, gdzie pomieszczono „filiję“ z resztą klas.

Jak już donieśliśmy, uczniowie wyższego gimnazjum i wogóle z klas, pomieszczonych w głównym budynku, otrzymawszy wezwanie od anonimowego komitetu strajkowego ze Lwowa, urządzili w piątek demonstracyjną secesję ze szkoły na Górę Zamkową, gdzie odbyli wiece, śpiewali i t. d. Stamtąd ruszyli w pochodzie do miasta i skierowali się do budynku, mieszczącego filię gimnazjum ruskiego, aby wezwać uczniów klas wyższych do przyłączenia się do strajku. Bramę główną zastali jednak zamkniętą. Skierowali się więc do bramy bocznej, a gdy i ta była zamknięta, wylamali ją i gwałtem wtargnęli do wnętrza budynku szkolnego i skierowali się do klas, w których odbywała się nauka.

Jeden z profesorów stanął na schodach i starał się skłonić napierających całą falangą uczniów do cofnięcia się. Tym uczniowi przybrał jednak wobec profesora bardzo groźną postawę. Profesor odniósł wrażenie, że uczniowie ruszą naprzód i obalą go na ziemię. Wobec tego rozpuszczono uczących się w filii uczniów, aby nie dopuścić do dalszych, nie dających się przewidzieć i obliczyć gwałtów i zaburzeń.

Z powodu tych gwałtów, nie mówiąc już o samym strajku, Rada szkolna krajowa, jak nam dzisiaj z Przemyśla donoszą, zarządziła zamknięcie gimnazjum ruskiego w Przemyślu. Po świętach zarządzane będą nowe wpisy.

(Telefonem).

Lwów, 1 kwietnia.

Zostało stwierdzonym, że uczniowie wyższych klas gimnazjum ruskiego w Przemyślu wyważyli bramę do zakładów filialnego, w którym nauka się odbywała, a kierownika tego zakładu, który im wzbraniał wtargnięcia, najordynarniejszemi słowami i dali mu pięć minut czasu do ustąpienia pod groźbą użycia gwałtu.

Wobec tego Rada szkolna krajowa od poniedziałku rano zawiesiła naukę w ruskiem gimnazjum przemyskim aż do dalszego zarządzenia.

Przemyśl, 1 kwietnia.

Reskryptem Rady szkolnej krajowej z daty wczorajszej, zostało tutejsze gimnazjum ruskie, z powodu ostatnich wypadków strajkowych, rozwiązane aż do dalszego zarządzenia.

Rozporządzenie to nastąpiło skutkiem ostatniego strajku i burzliwych podczas niego zajść.

W sprawie strajku odbyła się już konferencja grona nauczycielskiego; dziś odbędzie się druga przy udziale delegata Rady szkolnej krajowej, inspektora szkolnego, radcy Majchrowicza.

Dzisiaj rano przybyła młodzież o godzinie trzy kwadrans na 8 przed gmach szkolny na rekolucyę, z asztalą jednak bramę zamkniętą, a na drzwiach reskrypt Rady szkolnej, rozwiązujący szkołę.

O godzinie 9 rozdano młodzieży legitymacye i karty kolejowe.

Przed budynkiem szkolnym skonsygnowano policję z obawy rozruchów. Nowe wpisy będą zarządzane prawdopodobnie po świętach.

Z obozu czeskiego.

(Tel. „Nowej Reformy“).

Praga, 1 kwietnia.

Akcy w sprawie wstąpienia czeskich członków Izby panów do jednolitego parlamentarnego klubu czeskiego rozbiła się. Pokazało się, że zmiana statutu dla takiej kooperacyi była niemożliwa.

Niemcy wobec Czechów.

Lowosice, (Lobositz), 1 kwietnia.

W niemieckiej Radzie narodowej dla Czech obradowano nad stanem rokowań, dotyczących ugody, szczególnie zaś zastanawiano się nad kwestyją języka władz autonomicznych. Uchwalono wysłać ponownie do niemieckiego klubu sejmowego prośbę o jaknajrychlejsze zwołanie zgromadzenia meżów zaufania z całej Czech w tym celu, aby słowo „böhmisch“ zamiast „tschechisch“ zostało w życiu publicznem usunięte. Nadto Rada narodowa zwraca się do posłów niemieckich z prośbą, ażeby także w tekście ustaw wszędzie „tschechisch“ zamiast „böhmisch“ było używane.

Strajki górnicze.

(Tel. „N. Reformy“).

Strajki w Anglii.

London, 1 kwietnia. Mniej więcej w połowie okręgów węglowych odbyło się głosowanie w kwestyi, czy strajkujący górnicy mają powrócić do pracy, czy nie. Do Londynu nadeszły o wyniku głosowania bardzo szczupłe tylko wiadomości, głównie z tego powodu, że zgromadzenia odbywały się z wykluczeniem jawności. Górnicy w Northumberland na masowym zgromadzeniu oświadczyli się przeciw bilowi o pracy minimalnej. Wogóle jednak w całym kraju strajk słabnie i przypuszczają powszechnie, że już dziś tysiące robotników w powrocie do pracy.

London, 1 kwietnia.

Ruch strajkowy znacznie osłabił. Połowa robotników uchwała wrócić do pracy, druga połowa zaś dotąd wprawdzie jeszcze się nie zdecydowała, ale z wielu okręgów strajkowych donoszą, że robotnicy powracają powoli do pracy.

Strajk w Czechach.

Most (Brix), 1 kwietnia.

Przewodniczącym urzędu pojednawczego wybrany został adwokat dr Richter. Szef sekcyi Homan ofiarował robotnikom kopali państwowych 5 koron płacy minimalnej pod warunkiem, że do 2 kwietnia powrócą do pracy. Robotnicy jednak ze względu na solidarności propozycyę odrzucili.

Strajk w Ameryce.

Berlin, 1 kwietnia.

Z Nowego Jorku telegrafują do „L. K. I. auzeigera“, że jutro rozpocznie się strajk w kopalniach węgla. Pracuje 700.000 robotników znajduje się bez pracy. Pertraktacye w sprawie pojednania robotników z pracodawcami toczą się w dalszym ciągu.

Nowy Jork, 1 kwietnia.

Dzisiaj rozpocznie się tu strajk górników. Dzisiaj w pierwszym dniu strajku znajdzie się bez pracy 700.000 górników.

Walka o ziemię w zaborze pruskim.

Z całego szeregu ustaw i rozporządzeń antypolskich, które od lat z górą czterdziestu sypią się jak z rąk obfitości na ludność polską w zaborze pruskim, najdotkliwszymi, najszkodliwszymi i najniebezpieczniejszymi są: kolonizacja pruska i polityka szkolna. Już Bismarck na tych dwóch zarządzeniach antypolskich przedewszystkiem oparł swoją politykę eksterminacyjną i głosił, iż w chwili, gdy słabnącą polską wykupi za pomocą kolonizacyi, a duchowieństwo polskie skrepuje, z ludem polskim łatwo sobie poradzi, bo go zniemczy przy pomocy pruskiego pedagoga. Żelaznego kanclerza zawiodł jego obrachunek polityczny zarówny w jednej, jak drugiej dziedzinie. Nie może jednak wątpiwości, że w takim ogniu walki, w jakim ludność polska zaboru pruskiego od lat 40 się znajduje, były ofiary i wśród rozlicznych pokus były i chwile upadku ducha. Ale dotyczy to jednostek. Na ogół biorąc, społeczeństwo polskie z tamtej strony granicy trzyma się dzielnie, a rozwój jego jest normalny i zdrowy. Nawet pruska kolonizacya, na której Bismarck, a po nim, do chwili obecnej, wszyscy pruscy meżowie stanu tak wielkie pokładali nadzieje, zawiodła system pruski i jego nadzieje nacjonalistyczne. Świeżo bowiem w komisji budżetowej Sejmu pruskiego obradowano nad budżetem Komisji kolonizacyjnej i jej memorandum za rok 1911 i przy tej sposobności stwierdzono, że ziemia, zyskana przez ludność polską w 1910 r. wynosiła 7916 hektarów, a od 1896 do 1910 r. oblicza ją statystyka urzędowa na 100.391 hektarów. Jeżeli się jednak uwzględni, że w czasie od 1886 do 1896 r. Polacy stracili około 100 tysięcy hektarów na korzyść niemiecką, to obecny stan posiadania jest mniej więcej ten sam, jaki był w r. 1886, t. j. w roku zaprowadzenia Komisji kolonizacyjnej.

Jest to objaw w najwyższym stopniu dla nas pocieszający. Bo czego on dowodzi? Oto w pierwszym rzędzie, że w obecnej chwili znajduje się tyle ziemi w ręku polskim i niemieckim, co przed zaprowadzeniem komisji kolonizacyjnej, że wroga i niebezpieczna ta instytucya antypolska, rozporządzająca ogromnymi funduszami kasy państwowej i znajdującą oparcie rządu i poparcie w ogromnej większości społeczeństwa niemieckiego, mimo wszelkich wysiłków nie zdołała w czasie swego 26-letniego istnienia zmienić stosunku ziemi na niekorzyść Polaków. Cyfry te świadczą niewątpliwie wymownie o polskiej pracowitości, pilności i wielkiej sile odpornej narodowej, bo co komisya kolonizacyjna wykupiła z rąk polskich, to inicjatywa i przedsiębiorczość polska wyrównała, wykupując ziemię z rąk niemieckich bądź drogą prywatną, bądź też przy pomocy polskich banków i spółek paracelacyjnych.

To objaw w walce o ziemię dodatni. Ale z tego właśnie hakatysci kują nową broń prz-

Sensacyjny rozwód. Jak donosi telegram z Pra- gi, sprawa rozwodowa tamtejszego adwokata dra Freunda została już przez sąd zakończona. — Żona dra Freunda uzyskała rozwód i jutro poślubi k. Egona Hohenthala w Waldenburg - Schillingst. Książkę przybierze tytuł barona, zrzeknie się praw, przysługujących do tytułu książęcego, ale apante będzie nadal pobierać od matki.

Urywanie się brzegów Anglii. W okolicy Do- wru, brzegi z wapiennych skał urwają się dalej bezustannie. W sobotę runęły znowu złomy skały, tworząc rumowisko mające 300 stóp długości, a 50 stóp szerokości.

Składki. Dla Tow. Szkoły ludowej stoczyli sędziowie w Tyczynie 10 K zamiast wiedca na trumnie s. p. Jana Żyła. Mianowania i przeniesienia na kolejach. Dr Stanisław Spitzer, tyt. sekretarz w dyrekcji krakowskiej, został zamianowany kierownikiem grupy oddziału I. Przenie- szenia: Leopold Kamiński, oficer i naczelnik stacji ciał z urzędu stacyjnego w Kaliszu, do urzędu stacyj- nego w Kolonji; Tadeusz Machnowski, koncylista i kasyer frachtowy w Monastaryszkach, w tym samym charak- terze do Kalisza; Andrzej Widmy, asystent i kasyer frach- towy do Kalisza, w tym samym charakterze do Monas- taryszek; August Sekura, asystent z urzędu stacyjnego Trzciana, do Zagorzan; Władysław Suchodolski, asystent z Zagorzan, do urzędu stacyjnego Trzciana; Józef Lalo, asystent z urzędu stacyjnego Podłęże, do urzędu ruchu w Rzeszowie; Stanisław Michalski, asystent z urzędu ruchu w Żywcu, do Rzeszowa; Jan Wysławiec, aspirant z Szostk, do urzędu stacyjnego Podłęże.

Z kalendrzarza. W poniedziałek 1 kwietnia: Wielki. Macierz. N. Maryi P.; w wtorek 2 kwietnia: Wielki. Franciszka w. I Teodozyi; w środę 3 kwietnia: Wielki. Ryszarda i Marii Egi.

Wschód słońca dnia 1 kwietnia: o godzinie 6 m, 19 zachód o godzinie 6 min. 10; długość dnia godzin 12 min. 51.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 31 marca termometr doszedł od 4 2/3 do 80 Cels.; — barometr wahał się.

Dnia 1 kwietnia o godzinie 7 rano stan barometru 754 4 mm., termometr 87 Cels.; wiatr północno-wschod- ni.

Zakopane. (Tel. Związku turystycznego.) Ciepłota najwyższa + 7,8, najniższa — 5,9. Ciśnie- nie powietrza 685. Kierunek wiatru wschodni. Śnieg. Prognoza: pogoda nieładna.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W poniedziałek: „Demostenes”. W wtorek: „Demostenes”. W środę: „Trydon” i „Nieboska komedia”.

Dział ekonomiczny.

* Restrykcja kredytów w Banku austriacko- węgierskim. Deputacja przydziału krakowskiej Izby handlowej, przedstawiła prezydium Koła polskiego oraz ministrowi skarbu i ministrowi dla Ga- licji, w myśl uchwał ostatniego posiedzenia ple- narnego Izby, sprawę ograniczenia kredytów gal- cyjskich przez Bank austriacko-węgierski. Minister skarbu Zaleski przyrzekł, że o ile wpływy jego sięgają, postara się, aby dla Galicji przywró- cone zostały dawne normalne stosunki w udzia- le kredytu przez Bank austriacko-węgierski.

* Pociągi święteczne. Inspektorat ruchu kolei póln. w Krakowie donosi: Z powodu zbliżających się świąt Wielkanocnych i świąt Wielkiej po- dróżnicy, będą w czasie od 2—10 kwietnia przez regularnych pociągów osobowych kursowały następujące nadzwyczajne pociągi na tutejszych liniach.

D. 2 kwietnia: poc. osob. nr 414 S. z Krakowa do Bogumina, odjazd z Krakowa 1:30 po poł.; poc. osob. nr 18 S. z Przerowa do Krakowa; przyjazd do Krakowa 9:33 wiecz.

D. 3 kwietnia: poc. osob. nr 120 S. z Krakowa do Wiednia; odjazd z Krakowa 5:18 rano; po- ciąg osobowy nr 14 S. z Krakowa do Prze- rowa (odjazd z Krakowa 1:05 po poł.); poc. osob. nr 414 S. z Krakowa do Wiednia; odjazd z Kra- kowa 1:30 po poł.; poc. osob. nr 19 S. z Wiednia do Krakowa (odj. z Wiednia 8 rano, przyj. do Krakowa 9:33 wiecz).

mleko niezbiorane — 20 do — 24; spirytus na 95° za 1 hl. — do — 0; okowita na 75° Tralasa od — do —; Sprawozdanie syndykatu rolniczego z targu zbożowego w Krakowie na Kłeparku dnia 29 marca. Tendencja mocniejsza, zaobserwowano słabą, choć ku- pa na lepszą, obroty małe.

Sprzedawano: Pszenicę czarną i 10/11 (77/80 kg. od K 11:20 do 11:50; węgierską nową (77/80) od — do —; żyto (70/74) od 9:60 do 10:30; żyto węgierskie (73/74) kilogram od 0— do 0—; — jęczmień od 10:10 do 10:50 koron; — jęczmień browar- ny od 9— do 9:60; jęczmień na krapę od 0— do 0—; owsis od 10:25 do 10:75; owsis na paszę; dworski od 9:30 do 10—; owsis targowy od 0— do 0—; kukurudzę węgierską nową C— do 0— K.; kukurudzę rosyjską nową od 8:65 do 8—; groch Victoria od 14— do 16—; groch zwykły od 10:75 do 12—; groch pa- stwenny od 9:35 do 10—; rzepak zimowy od — do —; otręby pszenne od 7:60 do 7:70; otręby żytnie od 7:60 do 7:70; ołciecie od 8— do 8:60; siano łąkowe od 0— do 0—; ziemiaki stołowe od 8:15 do 4:35; ziemniaki gorzelniane od 0— do 0—; rzepak od — do —. Wszystko za 50 kg. loco Kraków bez opłaty spływu- czej.

B. Gabryelaka, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierw- szorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmo- nie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.

Lwów, 1 kwietnia. Jubileusz uniwersytetu lwowskiego. Osobny komitet rozstał do wszystkich doktorów uni- wersytetu lwowskiego pismo, wzywające do składek (10 koron) na ozdobienie auli uniwersytetu portre- tem króla Jana Kazimierza. Wszystkim rozesłano czek. O ile by ktoś skutkiem braku adresu nie otrzymał czeku pocztowego, zechce przeznaczone pieniądze na ten cel kwoty wyśłać pod adresem skarbnika dr Ernesta Adama (Lwów, „Galicyjski Bank Kredytowy Ziemiaki”, ul. Trzebieży Maja 1.3).

* Usiłowane przekupstwo profesorów. Przed zwykłym trybunałem we Lwowie stanęły onegdaj trzy matki i ojciec, oskarżeni o naitowane prze- kupienie profesorów IV. gimnazjum, by nie dawali przy klasyfikacji złych ocen ich synom. Pierwsza oskarżona E. Peltowa, rozmawiając z prof. Wal- kowiczem o swoim synu, wsunęła mu do kieszeni 40 koron i znikła. Druga oskarżona Sabina Bi- lewiczowa ofiarowała matce prof. Huberta 50 koron za wstawienie się za jej synem do prof. Huberta. Trzecia oskarżona R. Nass ofiarowała żonie pro- fesorowi Podlacha 30 koron, obiecując dać później wię- cej w tym celu, by p. Podlacha usposobiła męż- ła korzystnie dla jej syna. Profesorowie naturalnie pieniądze tych nie przyjęli i donieśli o wszystkim swej władzy. Prokuratora oskarżyła wszystkie te panie, a ponadto i męża Peltowej Mojżesza Peltza o zbrodnię z § 105 u. k. (namawianie do naduży- cia władzy urzędowej). Po przeprowadzonej rozpra- wie trybunał zasądził Peltzową i Bilewiczową na 5 tygodni więzienia, obostrożnego postem, Nassową i Peltza uwolnił od winy i kary. Obroncy wnieśli zażalenie niezadowolony.

Chórzytka i śpiewak. Lwowska policja roze- stała listy gończe za chórzytką, niejaką Pikułową, która dokonała kradzieży 4.000 K i uciekała przez Kraków do Warszawy w towarzystwie śpiewaka Strzałkowskiego.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W wtorek: „Kosciuszko pod Racławicami”. W środę: „Kosciuszko pod Racławicami”.

Posiedzenie Rady przybocznej popierania przemysłu w Wiedniu.

Dnia 27 marca 1912 odbyło się w Wiedniu posiedzenie Rady przybocznej popierania prze- mysłu pod przewodnictwem ministra robót pu- blicznych p. Trnki. Z galicyjskich członków wzięli udział pp. dr Battaglia, dr Jehl, Schil- ling, Siengalewicz, Szydowski, Tertl, Till. Na posiedzeniu tem przynano 17 stowarzyszeniom galicyjskim subwencje w kwocie 16.000 K, pożyczki w kwocie 10.400 K, tudzież maszyny w wartości 77.650 K, łącznie zatem kwota przyznana stowarzyszeniom galicyjskim wynosi 104.150 K. Kwota ta rozdzieliła się na spółki: krakiewskie, szewskie, tkackie, wy- robu zabawek, kapelusznicze, kowalskie i ku- śnierskie.

Zaraz na początku zgłoszony został przez posła Freislera wniosek nagły w sprawie przydzielenia urzędu popierania przemysłu i akcji popierania przemysłu ministerstwa robót publicznych do ministerstwa handlu, częścią zaś do ministerstwa oświaty. W obszernej umotywowanym wniosku sprzeciwił się poseł Freisler temu przydzieleniu, wychodząc z założenia, że dopiero teraz niedawno, od czasu przydzielenia do ministerstwa robót publicznych tej sekcji, zaczęła się rzeczywisty intensywna praca w kierunku popierania przemysłu i że jedynie tylko ministerstwo robót publicznych mamy do zawiąznięcia, że znaczniejsze kwoty na ten cel w sposób racjonalny przynano zostały. Powrót do ministerstwa handlu oznaczałby powrót do dawnych stosunków, do dawnej niez- znacznej i niesmiałej akcji, czego stanowczo sobie życzyć nie można.

Wszyscy członkowie Rady przybocznej bez wyjątku, którzy bądź to imieniem krajów, bądź instytucji głos zabierali, popierali gorąco wnio- sek posła Freislera, zgłaszając protest. Wnio- sek ten został przez Radę przyboczną jednogło- śnie i przez akłamację uchwalony, przy- dując zaś wezwano do podjęcia stosownych kro- ków w rządu.

Dalej omawiano stosunek urzędu popierania przemysłu ministerstwa robót publicznych do instytucji popierania przemysłu. Referent radca ministerjalny Haas położył, że stosunek ten instytucji rządowej do instytucji, w głównej części autonomicznych, jest jak najlepszy, że będzie staraniem ministerstwa robót publicz- nych, instytucje te jeszcze w większe pełnomoc- nictwo wyposażyć nie dotąd.

szcze dostatecznie rozwinięty, przez kursa takie starano się go jak najintensywniej rozwinąć. Wykształceni na takich kursach sekretarze sto- warzeń przemysłowych, są później znakomitymi pionierami postępu na polu techniki ręko- dzielniczej i kooperatywy.

Po sprawozdaniu rady sekcyjnego dr Ve- ringa o stanie organizacji kredytowej drobne- go przemysłu w kraju i po wyjaśnieniach rady Jahla co do organizacji krajowego Patronatu rękodzielni w Galicji, omawiano szereg wniosków, które głównie tyczyły się sprawy podniesienia przemysłu stolarskiego.

Wojna włosko-turecka.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 1 kwietnia.)

Walki z balonami. Rzym. Korespondent „Corriere d'Italia” do- nosi z Tripolisu: Turcy ostrzelali i zni- szczyli dwa balony włoskie, z których Włosi rzucali bomby na obóz turecki w Zan- zar. Żołnierze i oficerowie, tworzący załogę obu balonów, zginęli.

Akcy pośrednicząca. Konstantynopol. Jeden z dzienników donosi, że akcy mocarstw w sprawie pokoju roz- pocznie się energicznie dopiero w dniu otwar- cia parlamentu tureckiego, t. j. 18 kwietnia.

Paryz. „Echo de Paris” donosi z zastrzeże- niem, że w najbliższych dniach mają się rozpo- cząć poważne rokowania pokojowe między Turcją a Włochami.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z 1 kwietnia.

Złożenie mandatu. Lwów. Były minister dla Galicji, dr Władysław Dulęba, złożył mandat posła do Sejmu. (Posłował ze Stryja. Prz. red.)

Ks. Monaco w Wiedniu. Wiedeń. Ks. Monaco przybył tu wczoraj wie- corem, popityany na dworcu przez prezesa i wi- ceprezesa Towarzystwa geograficznego. Książę przyjeżdżając dziś przez cesarza w Schoen- brunie, gdzie odbędzie się na jego cześć obiad.

We wtorek wygłosi książę odczyt w Towar- ystwie geograficznym, którego prezydium wręczy mu dyplom członka honorowego.

Obawa pogromów. Kijów. Miejscowi rabini zwrócili się do tu- tejszego gubernatora Giersa w sprawie agitacji za pogromami żydowskimi. Rabini wskazują, że wśród ludności żydowskiej panuje obawa, aby na święta wielkanocne nie w wybu- chły pogromy. Gubernator odpowiedział, że zarządził już odpowiednie środki bezpieczeństwa ludności żydowskiej.

Kijów. Rabin Aleszkowski wniósł doniesienie do prokuratury, aby pociągnąć do odpowie- dzialności redaktorów nielichyńskich, wy- wających ludność prawosławną w czasie świąt Wielkanocnych do pogromu żydów. Prokurator nie uwzględnił doniesienia.

Aresztowania żydów.

Kijów. Wczoraj przez cały dzień w Kijowie silne oddziały policji urządziły obławę na sklepy żydowskie i sprawdzały, czy subjekci sklepowi mają prawo zamieszkania w Kijowie.

Aresztowani grupami przeprowadzani byli do cyrkulów. Stąd natychmiast wywożono ich z Kijowa. Aresztowano i wysłano prze- szło 120 żydów.

Mobilizacja rosyjska.

Konstantynopol. Dzienniki donoszą, że ro- syjska koncentracja wojsk na Kauka- zie i w kijowskim okręgu wojskowym trwa dalej.

Para carska na Krymie.

Liwadia. (Pet. Ag. tel.) Przybyła tu para car- ska.

Protektorat Francji w Maroku.

Paryz. Aj. Havasa donosi z Fezu, że sultan Malej Hafid podpisał wczoraj umowę oddającą Francji protektorat nad Marokiem.

Paryz. W sprawie podpisania układu, doty- czącego francuskiego protektoratu w Maroku, donoszą:

Po podpisaniu układu przez sułtana Malej- Hafida ukończony został ostatni akt, który Francji przyznaje prawo nieograniczone- go panowania w Maroku. Jak się „Matin” dowiaduje, układ zawiera 10 artykułów.

Paryz. Dzienniki donoszą, że możliwym jest przyjęcie między Francją a Hiszpanią do ry- chłego porozumienia w sprawie mar-okańskiej.

Strajki w Anglii.

London. Dzienniki uważają za pewne, że strajk górników będzie niebawem ukończony, ponieważ kasy strajkowe są już zupełnie wyczerpane. Strajkujący wracają bardzo li- cznie do pracy, nawet w południowej Walii, gdzie górnicy są najbardziej usposobieni.

Pociąg za bandytami.

Paryz. Uwięziono tu anarchistę Lebourg'a, podejrzanego o udział w zamachu automo- bilowym. Koło Grenoble aresztowano automo- bilistę, który przez bardzo szybką jazdę wydal się podejrzanym. Sądzą, że był on współnikiem napadu automobilowego.

Wystawa higieniczna w Rzymie.

Rzym. Król otworzył wczoraj oddziały zagra- niczne międzynarodowej wystawy higieni- cznej. W oddziale austro-węgierskim udział wzięli ambasador hr. Mercy.

Revolucya w Meksyku.

Nowy Jork. Z Meksyku donoszą: Z Zapa- tas donoszą, że powstać napadli 15 mil od miasta na pociąg i zabili 50 żołnierzy, tworzących straż pociągu. Podróżnym nie się nie stało. Pociąg powrócił do miasta.

Nowy Jork. Z Meksyku donoszą: Wszys- tkie amerykańskie towarzystwa okrętowe otrzy- mały rozkaz, aby miały w pogotowiu okręty transportowe dla przewożenia wojsk a- meykańskich do Meksyku.

Zawieszenie wchodzącego w Meksyku dzien- nika amerykańskiego „Herolda” wywołało w Stanach Zjednoczonych wielkie wzburze- nie. Poseł amerykański zgłosił z tego powodu protest u rządu meksykańskiego.

Kłuchen w Sejmie węgierskim.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 1 kwietnia.)

Budapeszt. Hr. Khuen przedstawił się na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu węgierskiego, jako nowo-zamianowany prezydent ministrów. Przy odczytaniu rękryptu królewskiego przyszło kilkakrotnie do burzliwych starć między partją rządową a Justhowcami. Nad deklaracją hr. Khuena odbędzie się dyskusja. Podczas ferij świętecznych Sejmu węgierskiego odbędzie się krótka sesja delega- cyjna, celem uchwalenia półrocznego wspólnego projektu budżetowego.

Budapeszt. Hr. Khuen w mowie swojej na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu węgierskiego wy- głosił, przedstawił stosunki, które skłoniły gabinet do ponownego objęcia rządów, ponie- waż uważał za stosowne wątpliwościom cesarza uczynić zadość, aby w porozumieniu z królem pracował dla dobra narodu. (Okłaski na pra- wicy, przerywania na lewicy).

Następnie zabrał głos Kossuth, który o- świadczył, że takie rozwiązanie sprawy jest do przyjęcia niemożliwe. W historii parlamentarnej nie ma podobnego przykładu. Mowca mówi dalej.

Niesmiałe sprostowanie.

Wiedeń. (Tel. Bura koresp.) Dzienniki poran- ne umieszczają przedstawienia o przebiegu ar- dyencji piątkowej hr. Khuena, które w publi- cznej dyskusji dają powód do daleko idących wniosków, jednakże w szczegółach nie są zupełnie zgodne. Ponieważ rozmowy, prowadzone podczas audyencji, odpowiednio do istniejących zwyczajów, z natury rzeczy nie są publiczne, przeto nie potrzeba specjalnie podnosić, że przytoczone szczegóły nie mogą mieć pretensji do autentyczności.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 1 kwietnia.

Z sali sądowej. (Za „wyszydzanie” urzędów re- ligijnych.)

W tutejszym sądzie karnym odbyła się dzia- laj pod przewodnictwem radcy sądownego p. Adjunkli- cza, ponowna rozprawa przeciwko p. dr Emilowi Bobrowskiemu, lekarzowi z Podgórz, oskar- żonemu przez prokuratora o przekroczenie z § 303 mianowicie o poniżenie i wyszydzanie „urzędów religijnych”. Przekroczenie tego dopuścił się oskar- żony jeszcze w roku 1910 na jednym ze zgroma- dzeń ludowych w Krakowie w swoim referacie o kerykaliczmie. Prokurator oskarżył go wówczas o powyższe przekroczenie i po przeprowadzonej rozprawie został p. dr Bobrowski zasądzony na 14 dni aresztu. Oskarżony wniósł do Trybunału zażale- nie niezadowolony. Trybunał zażalenie uwzględnił i polecił przeprowadzenie ponownej rozprawy.

Dzisiejsza rozprawa zakończyła się zasądzeniem obwinionego tylko za „wyszydzanie urzędów re- ligijnych” na 7 dni aresztu z zamianą na grzywnę. Oskarżonego bronili poseł dr Marek.

Warszawa, 1 kwietnia. (Tel. „N. Ref.”) Nocy ubiegłej dokonano tutaj licznych areszto- wań, przeważnie wśród inteligencji. Przy- czyną na razie jest nie wiadoma.

Wczoraj strażnikowi policyjnemu, który stał na posterunku przy głównej poczcie, skradziono rewolwer i naboje.

Trzęsienie ziemi. Z Zurichu telegrafują: W wielu miejscowościach środkowej Szwajcarii odczuło wczoraj dość silne trzęsienie ziemi. Wiele domów zostało z tego powodu uszkodzo- nych.

Telefony w Turcji. Rząd turecki przeznaczył 75.000 funt. na urządzenie telefoniczne po- łączające z Macedonią.

Miara dla radium. Z Paryża telegrafują: Międzynarodowa komisja dla ustalenia miary dla radium przyjęła sporządzone przez panią Curie miarę, złożoną z rurki szklanej, zawierającej 22 miligramy chloratu radium. Komisja przesłała tę miarę do biura międzynarodowego dla miar i wag do przechowania. Austriacka miara, wynosząca 31 miligr., uważana będzie za miarę rezerwową i przechowywaną w Wiedniu.

Odpowiedział redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESŁANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

MOJA STARA
już praktyka nauczyła mnie, aby do pielęgno- wania mej skóry używać tylko lilio wego mydła z konikiem em. firm Beremann et Co, Dölln n. Z. (Tetschen a. E.). Kawałek za 80 hal. wszędzie do nabycia. 2075 6 50

Biuro budowniczego
K. Brzezińskiego przenie- sione
zostało do domu własnego przy ul. Mickie- wicza (Półwieś Zwierzyniecka) Działnica XII 3058 2 5

Prof. Piltz
wyjechał — powraca po 15 kwietnia. 3095 2 2

Zmiana mieszkańca.
Zakład Dra TABORA przeniesiony 3101 3 2
na ul. Szweską Nr 7, I-sze piętro.

Modele Paryskie
kapelusze damskie
od najtańszych
w wielkim wyborze połącz.
Salon mód „Antonina”
w Krakowie, ulica Mikołajska L. 11. 3120 2 5

Firma Maurycy Baruch w Podgórzu
podaje do wiadomości, że Panowie Dawid Marko- wicz, Szymon Felezer i Zygmunt Rosenberg prze- stali być urzędnikami Firmy. 3123 2 3

Drogi Bernardowi Grünhutowi
Silverlingowie.

Pamiętać o tem, że apetyt jest główną podstawą trawienia, a przeto podnieść apetytu naj- ważniejszym warunkiem zdrowia. Kemu zależy na zdrowym żołądku i dobrem trawieniu, niech spró- buje znanych od dawna „kropli żelazkowych Bra- deda”, dawniej kroplami marycaelskimi zwanych. Dostać można w aptekach za 90 h. fiasko i za 1 K 60 hal. wielką fiasko, lub też wysłać wprost speker C. Brady, Wiedeń, I., Fleischmarkt 2, o- płatnie 6 fiasek za 5:80 K, lub trzy wielkie za 5 K 30 h. 312

Kursa telegraficzna.

Wiedeń, 1 kwietnia. (Giełda południowa). Marki 117-7. Renta majowa 89:70. Renta koronowa węgierska 88:60. Akcje austr. zakł. kred. 658—. Akcje węg. zakł. kred. 640:00. Akcje Anglobanku 337:25. Akcje Unionbanku 610—. Akcje Bankvereinu 644—. Akcje Landerbanku 645—. Akcje kolei państwowych 782:75. Lombardy 107—. Akcje fabryki broni 40:00. Akcje tytoniarzy 835:00. Alpy 93:00. Rima-Muranyi 722:50. Akcje praskiego Tow. żelaznego 288:00. Lony tureckie 243—. Ruble 254:50. Skoda 720—. 4 1/2 proc. Listy sawae Banku galic. dia handlu i przem. — do —.

Uspokojenie: spokojne. Berlin, 1 kwietnia. (Giełda poranna.) Akcje kredytowe 306:25. Tow. dyskontowe 184 75. Uspokojenie: silne.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

z dnia 1 kwietnia 1912, godzina 1 w południu. I. Waluty: Franki papierowe plac. 45:50; złota 99—; 20-to frankowi w złocie 18—; 19:00. Dolary amerykańskie 492— 497—. II. Listy zastawne: 5-proc. Listy zast. prem. Banku hipot. 110—; 4 1/2-proc. Listy zast. Banku hip. 95:25; 4-proc. Listy zast. Banku hip. 91:50; 4 1/2-proc. Listy zastawne Banku krajowego 98:25; 4-proc. Listy zast. Banku kraj. 91:75; 4-proc. Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieok. 67—; 97:50. 4-proc. Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. 41:125; 96—; 96:80. 4-proc. Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. 55:125; 51:25; 92:25. 4 1/2-proc. Listy zast. Banku galic. dia handlu i przem. 93:75; 95:75.

III. Obligacje i pożyczki: 4-proc. Galic. obligacje propinacne 97:75; 4-proc. Polyska kraj. z 1893 r. 91:25; 4-proc. Polyska m. Lwowa z 1911 r. 92—; 98—; 4-proc. Pożyczka m. Krakowa z 1893 roku 92—; 92:91. 4 1/2-proc. Obligacje komunalne Banku kraj. 98:25; 98:75. 4-proc. Obligacje kolejowe 90—; 90:50.

IV. Akcje: Banku hipot. we Lwowie 995—; 700—. Banku 9:10. dia handlu i przem. w Krakowie 446—; 445—. Akcje kolei Lwów-Czerniowce-Jassy 515—; 655—.

Giełda warszawska.

Warszawa, 1 kwietnia. 4-procentowa renta rosyjska 90—; rub.: promiówka z 1884 roku —; rub.: promiówka z 1895 roku —; 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 90:50; 5-proc. pożyczka rosyjska I emisji 95—; rub.: 5-proc. pożyczka II emisji 87:50; salabockie 330—; 4 1/2-proc. listy ziem. 85:35; rub.: 4-proc. listy ziemskie 82:75; rub.: 5-proc. listy miasta Warszawy 93:25; rub.: 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 89:90; rub.: 5-procentowe listy 40:00; Banku handl. m. Łodzi 432—; rub.: akcje Banku handlowego warszawskiego 443:50; rub.: akcje warszawskiego Banku handl. VII emisji 425—; rub.: Okręgowa 31:75; rub.: Starobankowe 2:50; rub.: Lipopt 130—; rub.: Radzki 126—; Rubzki nowe 134:50; rub.: Zwierowce 205—; rub.: Zyrdard 270—; rub.: Partii 129:25; rub.: 6-proc. piotr- kowskie 68:60; rub.: 4-proc. m. Wilna 87:10; rub.: Bank dyskontowy 496—; rub.: Dornan-Swede 380—; rub.: no- wa renta austriacka 91:05; Berlin 46:39 1/2.

Giełda zbożowa.

Budapeszt, 1 kwietnia. — Targ zbożowy. Pszenica na kwiecień 11:36 do 11:37; pszenica na październik 10:37 do 10:38; żyto na kwiecień 9:83 do 9:83; żyto na maj 9:65 do 9:67; żyto na październik od 8:74 do 8:75; owsis na kwiecień 8:57 do 8:63; owsis na maj 8:17 do 8:16; owsis na październik 8:75 do 8:76; kukurudza na maj 8:37 do 8:35; kukurudza na lipiec 8:78 do 8:77; kuku- rudza na sierpień 8:72 do 8:73; rzepak na sierpień 12:70 do 12:71.

Panna
Inteligentna, z ładnym i wyrobionym piśmem, posiadająca egzamin z rachunkowości państw. i buchalterji z dobrym wynikiem. Pisząca na maszynie, szuka odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Chemia N. S.“ poste rest. Kraków, za okazaniem legiti. akad. Nr 25. 3159 1 4

Rzecz bardzo korzystna.
Osoba inteligentna, mogąca pożyczyc 5000 kor. (zwrot stosownie do umowy), otrzyma tytułem procentu całe utrzymanie i mieszkanie w miejscowości klimatycznej, w miasteczku, w uroczym otoczeniu górskim. Zabezpieczenie dostateczne. Informacji udzieli p. Bożena w Krościenku nad Dunajcem. 3136 1 2

Notaryusz Bahr w Kętach poszukuje substytutu na jeden z letnich miesięcy b. r. 3160 1 3

Poszukuje do wynajęcia domu parter. lub pięt., w starym Krakowie, na zakład przemysł. i mieszkanie. Zgłoszenia pod „Zakład“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 3158 1 2

Do wynajęcia od 1 maja b. r. dwa lub trzy pokoje. II p., front, łazienka, n. ż., przedp., kuch., spiżarnia, wodociąg, klozet. Wiadomość: ul. Strzelecka 15, u właściciela. 3150 1 2

Pomocnik handlowy
katolik, obeznany z działem farbowym, zdolny i szybki ekspedjent, znajdzie stałą posadę. **Reim i Ska**, skład farb, handel materyałami, perfumeryi i artykułami sportowymi, Kraków, Rynek 37. 3163 1 2

Folwark
w Galicji wschodniej, 220 m., z lasem budynkami i inwentarzem, do sprzedania bez pośrednictwa. Zgłoszenia pod 3135 przyjmują Administracja „Nowej Reformy“. 3136 1 5

Duża suterena
(14-50 m. długa, 6-15 m. szeroka), na składy sklepowe lub do celów przemysłowych, zaraz do wynajęcia przy ul. Długiej. — Wiadomość: Długa 14, III p., na prawo. 3152 1 3

Korzystna posada
od jesieni dla rutynowanego **nauczyciela-pedagoga** (przedmioty gimnaz.). Agencja Pedagogiczna Maryi Rechter, Lwów, Friedrichów 1. 3. 3154

Agenta
w handlach koczowniczych, chętnie widzianego, z dobrą poleceniami, przyjmie zaraz agencja handlowa pod firmą
Wilhelm Schönthaler
Kraków, Karmelicka 1. 50.
Znajomość języka niemieckiego pożądana. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Znane z dobrego światowej sławy
DROŻDŻE
MAUTNERA
polecane codziennie świeże — główny skład
KAZ. OGORZAŁEGO
dawniej Jan Nagel
Kraków, ulica Szczepańska 1. 11
polecane również **kiełbase** czysto wieprzową staro-sądecką. 3071 1 4

Bufetowiec
młody, dobrze polecony, uzdolniony w dziale śniadaniowym, potrzebny, oraz **uczeń** z II klasy szkoły wydziałowej. Wiadomość: **W. Nowak, Bochnia**, cukiernia. 3167 1 7

Handel
delikatosew, win, z pokojem do śniadań, w Cieszynie, zaraz bardzo tanio do sprzedania ze względu na rodzinnych. Roczny obrót około 100.000 koron. Zgłoszenia pod „Goldgrube“ poste restante Cieszyn, Śląsk austr. 3145 1 2

Ogłoszenie.
Przy budowie hotelu **Metropolitain** do oddania w przedsiębiorstwo wykonanie:
1) **Stropów** i konstrukcji żelazno-betonowych.
2) **Ogrzewania** centralnego.
3) **Instalacji** zimnej i ciepłej wody z łazienkami i wych.
4) **Światła** elektr. i telefonów.
Potrzebnych wskazówek udziela budowniczy **W. Kleinberger**, Długa 4, od 2-3^{1/2} pop. z wyłączeniem sobót i niedziel. 3181 1 3

Pluskwy
i t. p. **obrzydliwości** tępi natychmiast radykalny płyn wy-robny Drogueryi 1 20
Z. Komorowskiego
Kraków, ul. Floryańska 33.
Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Na święta
wszystkie artykuły w najlepszej jakości, oraz **drob tłuczony** po najniższej cenie poleca 271 19 0
Kazimierz Bartoszewski
dawniej Maurycy Jabloner
Kraków, Floryańska 49

Ekonom
żonaty, w sile wieku, potrzebny na folwark do dóbr Piekary od 1-go lipca. Kandydaci z niższą szkołą rolniczą mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pod adresem: Witold Milieski, Piekary, Łiszki. 3153 1 2

Suknie do sprzedania:
1 rezedowo-zielona, jedwabna suknia, 2 ciemne bluzki i 1 mantyla lśniąco czarna. Dollinger, ul. Kopernika 1. 30, wieczorem. 3157 1 3

Fr. Mester
Lipsk, właściciel znanej poza granicami Europy dawnej akademii handlowej, 12 decessantów. Prospekt zadarmo. 1171 3 3

Landolet, karetka
i półkryte powozy, używane, w dobrym stanie, tudzież 2 pary szorów używanych, w dobrym stanie, tanio do nabycia w pracowni powozów **St. Bocheńskiego w Nowym Sączu**. 20-5 6 0

Łyczko - Wiórka
do piecenia
we wszystkich kolorach — polecają
Fiałek i Turek
Kraków, Karmelicka 8
skład farb, lakierów, glazury do podłóg, perfum i mydeł. 2617 3 7

PAPIERY LISTOWE I KOPERTY
Z FABRYKI
SW. NIEMOJOWSKIEGO I SKI
WE LWOWIE.
WSZEDZIE DO NABYCIA.
2723 12 0

Piękny dwór
z 50 ciu morgami ziemi (w tem ogród spacerowy i owocowy) w odległości 8 klm. od gł. Rynku krakowskiego, a 4 1/2 klm. od najbliższej stacyi kolejowej, jest do sprzedania. Wiadomość u Dra F. Jakubowskiego, ulica Bracka 1. 10, Kraków. Pośrednictwo wykluczone. 2770 12 0

Poszukuje się mieszkania
na I p. lub wysokim parterze od 1-go października 1912 r., składającego się z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, z łazienką i oświetleniem elektr., przy jednej z niżej podanych ulic: św. Gertrudy, Kolejowej, Basztowej, placu Matejki, Jasnej, Zielonej, Starowińskiej, ale tylko w pierwszych domach dotykających do św. Gertrudy, Szewskiej. Zgłoszenia pod K. K. 102 poste restante Kraków. 2654 6 6

BAD-NAUHEIM
Willa Wanda - dom polski
dla gości kąpielowych. Sezon od 15 kwietnia.
Oświetlenie elektryczne. Centralne ogrzewanie.
Właścicielka: **Helena Szczepanowska**.
Od 15 kwietnia do 15 maja ceny niższe. 3134 1 16

Zwyczajne Walne Zgromadzenie
Towarzystwa Kredytowego Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie
odbędzie się dnia 14 kwietnia 1912 o godz. 5 wieczór, a w razie braku kompletu z tym samym porządkiem dziennym o 6 wieczór w sali Izby rękodzielniczej na „Kotłowym“ przy ulicy Kolejowej 1. 18.
Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie z zamknięcia rachunkowego za rok 1911;
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej za rok 1911;
4. Wniosek o udzielenie absolutorium Dyrekcji z czynności za r. 1911;
5. Wniosek projektu częściowej spłaty funduszu gwarancyjnego;
6. Wybór sześciu członków Rady nadzorczej;
7. Wnioski. 3156

Prezes: **Stanisław Drozdowski** mp.

MAGAZYN SZTUKI
największy w Krakowie
Księgarni Literackiej Karola Kwaśniewskiego
przy ulicy Szewskiej L. 11.
zaopatrzone świeżo w wielki wybór reprodukcji artystycznych dawnych i współczesnych mistrzów, poleca reprodukcje w wydaniach taniach: barwne w cenie po 30 h., 40 h., 80 h., 1—K, 1-20 K i 2-40 K, w w jednym tonie w cenie po 50 h., 1—K, 3 K, 4 K.
Nowość! **W. Podkowińskiego „Szal“** heliografura — folio format — tylko 9 koron. Nowość!
Odlewy gipsowe rzeźb — stale w wielkim wroborze na składzie.
3082 1 5 Wielki wybór kart korespondencyjnych artystycznych.

KRAWATY
w wielkim wyborze — poleca bajecznie tanio
Maryan Król, Kraków, Długa L. 10.
3041 2 3

HERBATA z RĄCZKA
Ceylońska »TAMTAM«
Wszędzie do nabycia:
JULIUSZ GROSSE, KRAKÓW.
956 14 0

Na długie wieczory
Beletrystyczna i naukowa
wypożyczalnia książek p. F. J. Gumpłowicz znajduje się
stałe przy Pl. WW. Świętych 8.
Nr Tel. 2372. — Nowości we wszystkich działach.
Dla abonentów z prowincji wysyła w specjalnych skrzynkach. 250 14 0

Kto
chce mieć białe i zdrowe zęby, będzie używać tylko
„Kremu perłowego“
Jana Ilnatowicza
Tuba kremu perłowego 50 hal.
2841 8 0

Wielka fabryka masarska
dostarcza zawsze najlepszych **szynek**
Kilo 2 korony.
Jan Pelikan
Berno (Morawa) Bäckergasse. 3161 1 2

Marka **Koestlin**
Koestlina Sire-Sire-Keksy
Koestlina Lobe-Keksy
Koestlina Albert-Keksy
Koestlina Rido-Keksy
w patentowanym-Til-opakowaniu, zawsze świeżo.
Znakomite herbatniki, najlepsze pożywienie dla dzieci i chorych.
246 26 50

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!
Piękną cerę można mieć przy użyciu **Kremu Venus** usuwającego **PIĘGI**, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz **Pudru Venus** dla pań, nieszkodliwego, subtelnego i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratorium **St. Górskiego w Warszawie**. Główny skład w Drogueryi Magistrów farmacji J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5, Krem Venus stoik & 1 K 50 h i 2 K 50 h. Pudr Venus pudełeczko & 40 h 80 h. 1 K 20 h i 2 K 3137 1 10

AMERYKANSKIE URZĄDZENIA BIUROWE
FILIA W KRAKOWIE PRZY UL. FLORYAŃSKIEJ 28 I. P.
JERRY'S
Telefon 1416.
1525 21 0

Jak piec **baby, babki, mazurki, torty, strucle, placki i różne przysmaki** podają najlepiej **Florentyny i Wandy Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych**. Wydanie siódme udoskonalone i pomnożone. Cena 1 50 K, z przesyłką pocztową 1 40 K, za pobraniem pocztowym o 50 hal. drożej. — Do nabycia 3084 2 4
w Księgarni Literackiej Karola Kwaśniewskiego w Krakowie, ulica Szewska L. 11.

Amerykańskie urządzenia biurowe
marki: „**ARBOR**“
przewyższające co do jakości i przystępnej ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny, dostarcza generalny zastępca na Galicję:
„ARGUS“ 15 0
Kraków, Floryańska 47. Tel. Nr. 1408.

Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, iż mój
Zakład Fryzjerski
istniejący od 20 lat
przy ul. Sławkowskiej 1. 11 (obok Grand Hotelu)
odrestaurowałem gruntownie i urządziłem według najnowszych wymagań. Wykonuję wszelkie roboty włosowe. Osobny gabinet do czesania dla Pań, oraz najnowsze aparaty do mycia głowy i suszenia włosów. Na składzie wszelkie przybory toaletowe. — Dziękując za dotychczasowe względy polecam się nadal łaskawej pamięci Szan. P. T. Publiczności.
1949 2 5 Z poważaniem
Zygmunt Lamensdorf.

Całe umeblowanie mieszkania
z powodu sprzedaży dworu za bezcen do nabycia ja dalnia, sypialnia, dwa salony, boudoir, pokój gościnny 3 3
Publiczna hala Aukcyjna - Rynek 16.

Lekcji matematyki
udziela słuch IV r. filoz. Przygotowuje do matury gimnazjalnej i seminarjalnej. Lekcje zbiorowe po 80 hal. od osoby. — Zgłoszenia: **Wierzyński, Uniwersytet** 2954 3 3

Platforma
na 600 n. w. w. z odkładanymi bokami, na jedynego i paru koni, tanio do sprzedania. Wiadomość: Szewska 14, biuro Nikulskiego. 2995 2 2

Do wynajęcia
nadająca się na warsztat, magazyn, sklep i t. p. w środku miasta, przy najświetlejszej ulicy, do wynajęcia od 1 kwietnia, względnie później. Wiadomość: w Księgarni Literackiej, ul. Szewska 1. 11. 3029 3 3

Ostatnie zamówienia
na Święta Wielkanocne
przyjmować będą
w Wielki wtorek
SIERMONTOWSKI
fabryka wyrobów cukierniczych
KRAKÓW. 2870 10 10

Do wynajęcia
zaraz lub od 1 kwietnia 4 pokoje, przedp., kuchnia, łazienka, pokój dla służby, oświetlenie elektr., przy ul. Kremerowskiej 6. Wiadomość na miejscu. 2719 11 12

Kupuje i sprzedaje
różne meble, fortepiany krótkie, pianina, brzoń i t. p. Handel mebli i różnych rzeczy, Kraków, ul. św. Jana 1. 28. 2839 11 20

Nowe kursa przygotowawcze
w szkole buchalterji
Stanisława Burnatowicza
w Krakowie, ul. Floryańska 1. 55. 1 p. ;
Telefon Nr. 2112

do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego w c. k. Namiestnictwie i do egzaminu z buchalterji kupieckiej pojed. i podw. składanego w c. k. Akademii handlowej, rozpoczynają się dn. 10 kwietnia 3119 2 0 1912 r.
Ilość P. T. Stuchaczy na każdym kursie jest ograniczona. — Wpisy przyjmują
BIURO BUCHALTERYJNE
w Krakowie, ul. Floryańska 1. 55. 1 p.
Telefon 2113
od godziny 9—1 i od 3—6. Osobiście udziela informacji kierownik kursu od 3—4 po południu.

SALON MÓD
Wandy Przepolskiej
w Krakowie, przy ulicy Piarskiej 1. 11
obok Hotelu Francuskiego przyjmuje kapelusze damskie do ubierania lub odświeżania, oraz ubiorki lub czepekki dla starszych Pań, jakoteż pióra do fryzowania itp. po cenach przystępnych. 3020 3 8

Zamążpójścia i zeniaczki!
rychło, szczęśliwie i majątnie, przez miesiąc „Matężstwo“. Po 12 hal. we wszystkich trafikach lub biurach gazet albo 32 h. markami w Adm. „Matężstwa“, Lwów, Wronowska 8, drzwi 24. 3018 1 7

Lalki
z blaszanymi głowami, z włosami do czesania, w krakowskich strojach i t. p. jedynie w pierw. krak. fabryce lalek • Kraków • ulica • Wolska 1. 2989 3 5

UJCZIE SIĘ
OBYCH JEZYKÓW
w INSTYTUCIE ANSONA
DYPL. NAUCZ. ODDZIAŁ. NAROD. ERDSPRACHLEHRE PRABENE BEZPLAT. KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA 9 I P.
2417 11 0

Kandydat budowniczy
zdolny, znajdzie umieszczenie natychmiast u budowniczego **Guzikowskiego** w Chrzanowie. 3014 7 10

Na święta!
baranki, pisaniki, zajace, maczek na torty, kwiaty, andruty i t. p. poleca
BAZAR CUKROWY
RYNEK GL. 17 3075 2 4
w przechodniej na ulicę Bracką.

Wysprzedaj
o 45%, niżej cen fabrycznych, z powodu zniżenia interesu. Wszelkie ubrania męskie, jakoteż studenckie, peleryny, szlafroki, na raty miesięczne, tylko przez krótki czas! **SALAMON LERNER**, ul. Floryańska 21, w sieni, na parterze 3008 8 3

Powóz
oliwny Weiglowski, nie używany, sprzedaw zaraz, Kraków, św. Gertrudy 11, Gredinger. 3051 3 3

Notaryusz Vayhinger
w Tarnowie
poszukuje **koncepcji** do substytucji zdolnego. 3039 3 3

Poszukuje się
akademika na nauczyciela domowego izraelskiego na prowincję. Zgłoszenia listownie pod adresem S. Krieger, Bystra, poczta Jordanów. 3047 3 3

150 kóp narybku karpia
ma do sprzedania Zarząd Dóbr Kopytówka, o. p. Brzeźnica. 3061 2 2

Przy placu Aryańskim
obok ogrodu botanicznego, do wynajęcia zaraz albo od 1 maja większe i mniejsze mieszkania z wygodkami i oświetleniem elektrycznym, jakoteż sklepy. Wiadomość u dozorkcy domu. 3040 3 8

Żniwiarka
bardzo mało używana, tanio do nabycia. Zgłoszenia: **Jan Bo duch, Nowy Sącz**. 3045 8 10

Cegielnia polna
w odległości 5 kilometrów od Rynku krakowskiego, kompletnie urządzona, pod korzystnymi warunkami do wydzierżawienia lub sprzedania. — Wiadomość bezpłatna u p. Bernarda Reintera, Kraków, Starowińska 23. 3061 2 2